
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091000005

5

Nº 172, sexta-feira, 10 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 1681/2021, que firma o Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária - INCRA, CNPJ 00.375.972/0012-13, através da Superintendência
Regional de Santa Catarina e a Prefeitura Municipal de Água Doce - CNPJ:
82.939.398/0001-90. Processo n° 54000.141547/2019-10. Objeto: Instituir parceria para
implantar o projeto Sala da Cidadania, disponibilizando serviços relacionados ao cadastro
rural, ao atendimento dos proprietários e dos possuidores de imóveis rurais da Região, aos
Projetos de Assentamentos e aos assentados e assentadas da Reforma Agrárias
jurisdicionadas pelo INCRA na região ou no município, bem como ao público em geral,
através do acompanhamento e aplicação do Crédito Instalação do INCRA nas modalidades
Fomento e Fomento Mulher. Data da assinatura: 03/09/2021. Vigência: 36 (trinta e seis)
meses a partir da data de sua assinatura- Signatários: Nilton Tadeu Garcia -
Superintendente Regional do INCRA/SC e Nelci Fátima Trento Bortolini- Prefeita Municipal
de Água Doce.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE GOVERNANÇA FUNDIÁRIA

SERVIÇO DE CADASTRO RURAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 42/2021

Acordo Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO ESTADO DE S ÃO
PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 com o Município de PONGAÍ , no Estado de São Paulo
- CNPJ 46.227.849/0001-01, registrado sob o CRT/SP/42/2021 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N° 54000.088591/2021-09. Objeto: Instituir parceria para
fornecimento de apoio técnico e institucional no tocante as ações de Manutenção do
Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de informações aos
interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais,
recepcionar preencher e enviar no SNCR a declaração de cadastro dos titulares que não
consigam fazer pela Declaração para Cadastro Rural - DCR, receber e conferir os
documentos comprobatórios da Declaração, em meio digital, realizar a emissão do
Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CC1R, que possibilitem cumprir o estabelecido
nos arts. 46 e 65 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do Decreto n°.
55.891, de 31 de março de 1965 e no Parágrafo 2° do art. 1° da Lei n° 8.022, de 12 de abril
de 1990 e da Lei n° 5.868, de 12 de dezembro de 1972, disponibilizando serviços
relacionados ao cadastro rural, ao atendimento dos proprietários e dos possuidores de
imóveis rurais da região ou no município, bem como, ao público em geral. - Vigência: 60
(sessenta) meses a partir da data da assinatura. Data da Assinatura: 03/09/2021 - Data do
Início: 03/09/2021 e Data do Termino: 03/09/2026. Signatários: EDSON ALVES FERNANDES
- CPF 471.650.226-00 - Superintendente Regional - Substituto do INCRA SP e GILHIARD
HENRIQUE DE BORTOLI - CPF 318.662.838-55 - Prefeito do Município de PONGAÍ/SP. 08 DE
SETEMBRO DE 2021.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Conab n? 21200.000629/2018-19. Termo Aditivo n? 02. Preg?o Eletr?nico Conab
n? 011/2019. Contrato Administrativo Conab n? 028/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: 3EX Com?rcio
de Produtos de Inform?tica Ltda, CNPJ: 09.546.976/0001-39. Objeto: Contrato
Administrativo Conab n? 028/2019 firmado originalmente em 18/09/2019, a inclus?o na
Cl?usula D?cima Terceira (Cl?usula D?cima Terceira - Do Pagamento) que passa a ter a
seguinte reda??o: (Cl?usula D?cima Terceira - Do Pagamento e da Conta Vinculada para a
quita??o de obriga??es trabalhistas, para operacionaliza??o da conta-dep?sito vinculada -
bloqueada para movimenta??o, haver? a cobran?a mensal de R$ 126,00 (cento e vinte e
seis reais). O referido valor pode sofrer altera??es, a qualquer tempo, a depender da
tabela da Institui??o Financeira. Fundamento Legal: Regulamento de Licita??es e Contratos
da Conab, pela Lei n? 13.303, de 2016 e demais legisla??es pertinentes. Data de
Assinatura: 02/09/2021. Assinam pela Contratante: Guilherme Augusto Sanches Ribeiro -
Diretor-Presidente e Jose Ferreira da Costa Neto - Diretor-Executivo da Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscaliza??o. Assina pela Contratada: Tiago Fran?a Osmala -
Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO SEI Nº21214.000383/2020-32. Espécie: Extrato de Termo de Compromisso SEI
Nº 17059740/2021, celebrado entre Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ:
26.461.699/0197- 95 e Ambiopar Comércio de Equipamentos e Engenharia Ltda, CNPJ:
09.268.976/0001-14. Objeto: Realizar, dentro das exigências normativas e de boas práticas,
o diagnóstico de eficiência energética da Sede Administrativa e Unidade Armazenadora Rio
Formoso, da Superintendência Regional da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab
no Estado do Tocantins, localizadas, respectivamente, na Quadra 601 Sul - Av. J. Teotônio
Segurado - Conj. 01 - Lote 02 - CEP nº 77016-330 - Plano Diretor Sul - Palmas/TO e Estrada
da Fazenda Rancho 2-S km 3,5 s/n - CEP nº 77470-000 - Zona Rural - Formoso do
Araguaia/TO, para análise de viabilidade de implantação do Programa de Eficiência
Energética - PEE, regulado pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, com
apresentação de Projeto de Eficiência Energética junto à ENERGISA TOCANTINS -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, atendendo chamada pública da concessionária nos anos
de 2021 e 2022, acompanhando o até execução final, se for o caso, na forma e nos prazos
a serem previamente ajustados entre seus técnicos e a Comissão de técnicos da CONAB.
VIGÊNCIA: O presente TERMO vigorará pelo período de 12 (doze) meses e iniciará a partir
de sua assinatura, podendo ser prorrogado até que todas as ações de eficiência energética
possíveis de serem obtidas através das Chamada Pública de Projetos da ENERGISA sejam
de fato executadas. DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021. Assinam: Pela Conab, Samuel de
Jesus Silva Gonçalves (Gerente Substituto) e Welideive dos Santos Oliveira
(Superintendente Substituto) e pela Ambiopar, Marcelo Duque Silva - Representante
Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e o Bolsista Luiz Felipe Coutinho de Faria; Objeto: A Embrapa,
atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se
a permitir ao Bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura, conforme Acordo de
Cooperação Técnica e Cientifica firmado entre a Embrapa e o CNPQ (SAIC
10200.16/0065-2), Termo de Compromisso e Responsabilidade (SAIC 22800.21/0070-4)
com Data de assinatura: 08/09/2021; Vigência: até 31/08/2022; Signatários: Cristhiane
Oliveira da Graça Amâncio - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Luiz Felipe
Coutinho de Faria - bolsista CNPq Pibic.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e o Bolsista Luciano Angelo da Silva; Objeto: A Embrapa, atendidas
as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a permitir ao
Bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura, conforme Acordo de Cooperação
Técnica e Cientifica firmado entre a Embrapa e o CNPQ (SAIC 10200.16/0065-2), Termo de
Compromisso e Responsabilidade (SAIC 22800.21/0068-8) com Data de assinatura:
08/09/2021; Vigência: até 31/08/2022; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio -
Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Luciano Angelo da Silva - bolsista CNPq Pibic.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e o Bolsista Guilherme Martins Nagy; Objeto: A Embrapa,
atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a
permitir ao Bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura, conforme Acordo de
Cooperação Técnica e Cientifica firmado entre a Embrapa e o CNPQ (SAIC 10200.16/0065-
2), Termo de Compromisso e Responsabilidade (SAIC 22800.21/0069-6) com Data de
assinatura: 08/09/2021; Vigência: até 31/08/2022; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça
Amâncio - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Guilherme Martins Nagy - bolsista CNPq
Pibic.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n. 1 ao Contrato de prestação de serviços de jardinagem e
manutenção de áreas verdes (SAIC nº 23900.20/0107-2). Partes: Embrapa Agroenergia,
CNPJ 00.348.003/0017-88 (Contratante); e a empresa VERDE FLORA PAISAGISMO LTDA,
CNPJ 05.122.612/0001-70 (Contratada). Objeto: 1.1) O presente Termo Aditivo tem por
objeto promover a revisão do valor contratual, a partir de 01/01/2021, objetivando a
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, conforme disposto no Inciso XXI do Art.
37 da Constituição da República Federativa do Brasil, de 1998 - CRFB/88, c/c o inciso VI e
§ 5° do art. 81 da Lei n° 13.303/2016, em função do novo piso salarial instituído para a
classe no ano de 2021, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 do
Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporários e Serviços
Terceirizáveis do DF, CNPJ n. 00.438.770/0001-10, registrada no MTE sob o nº
DF000038/2021 (SEI 5358189); 1.2) Este Termo Aditivo também tem por objeto promover
a revisão do índice referente à Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio
indenizado e trabalhado que, por força da Lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019,
estabelece que a Conta-Depósito Vinculada - Bloqueada para Movimentação, do item 14
do Anexo XII da IN nº 5, de 26 de maio de 2017, e do § 5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, deve sofrer adequação em sua planilha de formação de preços,
desde 1º de janeiro de 2020, tendo seu percentual alterado de 5% (cinco por cento) para
4% (quatro por cento). Vigência: de 01/01/2021 a 28/12/2021. Valor global estimado: R$
106.237,08 (cento e seis mil duzentos e trinta e sete reais e oito centavos). Data da
assinatura: 09/09/2021. Signatários: Patrícia Pinto Kalil Gonçalves Costa e Carlos Leandro
de Aquino, pela Embrapa Agroenergia, e Grace Kelly de Araújo Xavier Silva, pela
contratada.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes: Embrapa Agroenergia,
Letícia Karen dos Santos e Funarbe: permitir ao Bolsista Funarbe a utilização da
infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem ônus.
Vigência: 08/09/2021 a 01/09/2022. Data da Assinatura: 08/09/2021. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia, Letícia Karen dos Santos, bolsista e
Funarbe.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes: Embrapa Agroenergia,
Sérgio da Costa Júnior e FAPED: permitir ao Bolsista FAPED a utilização da infraestrutura na
execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global: Sem ônus. Vigência:
02/09/2021 a 28/02/2022. Data da Assinatura: 02/09/2021. Signatários Alexandre Alonso
Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia, Sérgio da Costa Júnior, bolsista e FAPED.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia, Thiago Bérgamo Cardoso e Funarbe: permitir ao Bolsista Funarbe a
utilização da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global:
Sem ônus. Vigência até 31/08/202. Data da Assinatura: 08/09/2021. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia, Thiago Bérgamo Cardoso, Bolsista e
Funarbe.

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia, Tahila Andrighetti e Funarbe: permitir ao Bolsista Funarbe a
utilização da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global:
Sem ônus. Vigência até 31/08/202. Data da Assinatura: 08/09/2021. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia, Tahila Andrighetti, Bolsista e
Funarbe.

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia, Paloma Santos Menezes e CNPq: permitir ao Bolsista CNPq a
utilização da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global:
Sem ônus. Vigência até 31/08/2022. Data da Assinatura: 03/09/2021. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia e Paloma Santos Menezes, bolsista.

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Termo de Compromisso de Confidencialidade. Partes:
Embrapa Agroenergia, Sarah Conessa de Moura e CNPq: permitir ao Bolsista CNPq a
utilização da infraestrutura na execução do seu projeto na Unidade 239004. Valor Global:
Sem ônus. Vigência até 31/08/2022. Data da Assinatura: 03/09/2021. Signatários Alexandre
Alonso Alves, Chefe Geral da Embrapa Agroenergia e Sarah Conessa de Moura, bolsista.

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 135019

Nº Processo: 21154.000543/2021. Objeto: Registro de Preços com vistas a futura e
eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais laboratoriais, para
uso nos laboratórios da Embrapa Agropecuária Oeste por um período de 12 meses,
contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços, através da modalidade
licitatória Pregão Eletrônico MENOR PREÇO POR ITEM conforme disposições deste
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 10/09/2021 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 163, Km 253,6 - Trecho Dourados-
caarapo, Zona Rural - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/135019-5-
00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/09/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CHRISTIANE SAYURI COMARELLA MEGURO CASALI
Pregoeira

(SIASGnet - 08/09/2021) 135019-13203-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-10T05:39:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




